
Najstarsza  znana  operacja
ucha  miała  miejsce  w  epoce
kamienia
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Na  pochodzącej  sprzed  5300  lat  czaszce  kobiety  znaleziono
najstarsze  znane  nam  dowody  na  przeprowadzenie  zabiegu
chirurgicznego ucha. Czaszka pochodząca z dolmenu „El Pendón”
została znaleziona w 2018 roku. Zmarłą była kobieta w wieku
35–50 lat.

Zidentyfikowane  na  czaszce  ślady  wskazują,  że  w  pewnym
momencie  życia  kobieta  przeszła  mastoidektomię.  To  zabieg
chirurgiczny polegający na nacięciu znajdującej się za uchem
części  sutkowej  kości  skroniowej,  w  celu  likwidacji
rozwijające  się  infekcji.  Naukowcy  z  z  Uniwersytetu  w
Valladolid,  którzy  prowadzili  badania,  stwierdzili,  że  to
najstarszy  znany  nam  przykład  operacji  ucha  człowieka.
Nieleczony stan zapalny w tym miejscu mógł doprowadzić do
głuchoty, zapalenia opon mózgowych lub śmierci.

„Jak na owe czasy była to starsza kobieta w wieku 35–50 lat,
na której czaszce widzimy obustronną perforację odpowiadającą
dwóm mastoidektomiom” – mówi główny autor badań, Manuel Rojo-
Guerra. Zdaniem uczonego, taki zabieg mógł zostać wykonany
przez specjalistę lub kogoś dobrze znającego anatomię, kto
miał  doświadczenie  w  leczeniu  ludzi.  Wiemy,  że  kobieta
przeżyła zabieg, a szczegółowe analizy struktur odbudowującej
się kości wykazały, że żyła jeszcze co najmniej miesiąc po
nim.

Jakby jeszcze tego było mało, że grobowcu znaleziono cienki
krzemień,  na  którym  są  zarówno  ślady  cięcia  kości  jak  i
wielokrotnego  podgrzewania  do  wysokiej  temperatury.  Dlatego
też  uczni  sądzą,  że  znaleźli  narzędzie,  którym  wykonano
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zabieg.  Badania  czaszki  ujawniły  też,  że  kobieta  straciła
wszystkie zęby, co wskazuje, że była w podeszły – jak na swoje
czasy – wieku.

Dolmen „El Pendón” to miejsce pochówki około 100 osób. Wiele z
nich  cierpiało  na  różne  schorzenia  i  patologie  rozwojowe.
Wiemy,  że  grobowiec  był  wykorzystywany  w  latach  ok.  3800
p.n.e.  do  ok.  3000  p.n.e.  Zwłoki  były  w  nim  wielokrotnie
przemieszczane i przegrupowywane. Dolmen musiał zatem służyć
również  jako  centrum  symboliczne  i  rytualne.  „W  swojej
historii przeszedł różne fazy, aż w końcu przestano w nim
chować  nowych  zmarłych.  Stał  się  miejscem  pamięci”  –
stwierdzają  badacze.
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